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Abstrakt

Název: Přípravný plavecký trénink mládeže

Cíle: Zjistit a zhodnotit úroveň přípravného plaveckého tréninku v Čechách z

hlediska trenérského zajištění a organizace a obsahu tréninku na suchu a ve

vodě. Výsledky porovnat s přípravným plaveckým tréninkem, jak je

doporučován v odborné literatuře.

Metody: V práci byla použita metoda dotazníku a následné zpracování a vyhodnocení

dat především pomocí grafů a tabulek. Dotazník vyplňovaly osoby

zajišťující přípravný plavecký trénink v plaveckých oddílech a klubech

v Čechách.

Výsledky: Zjistili jsme, že trenéři přípravného plaveckého tréninku převážně nemají

potřebné vzdělání k vykonávání této činnosti. Většina trenérů má za sebou

plaveckou kariéru a ve většině oddílů a klubů probíhá spíše nábor než výběr

dle předem stanovených kritérií. Trenéři jsou s prostorem pro trénink

víceméně spokojeni. Obsah tréninku a využití pomůcek je srovnatelný

s doporučením odborné literatury a počet tréninkových jednotek se postupně

navyšuje. Suchá příprava je do tréninkového plánu zařazována spíše až ve

třetím roce přípravného tréninku.

Klíčová slova: metoda LTAD, plavecká kariéra, trénink ve vodě, trénink na suchu,

vývoj dítěte, režim tréninku

Abstract

Title: Training of young swimmers

Objectives: To find out and evaluate the level of training of young swimmers in

Bohemia from point of view coach‘s securing and organization and

content of swimming training and dryland training. To compare these

results with training of young swimmers recommended in reference

books.

Methods: The method used in this thesis is questionnaire construction followed by

processing and assessment, mostly through tables and charts.

Questionnaires were filled in by people who provided training of young

swimmers in swimming clubs in Bohemia.

Results: We have found out, that coaches of young swimmers mostly have no

necessary education in this branch. Most of them had their own

swimming career and in the majority of swimming clubs recruitment is

under way rather than selection process by in advance

determined criterions. The coaches are satisfied with area for training.

The content of training and using of aids are comparable with

recommendation in reference books. The number of trainings per week

rises up gradually. Dryland training is integrated into training plan mostly

in third year of training of young swimmers.

Keywords: LTAD, swimming career, training in the water, dryland training, child

development, training‘s parameters

https://slovnik.seznam.cz/en-cz/?q=questionnaire
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1 Úvod

Tématem bakalářské práce je přípravný plavecký trénink mládeže. Práce se

zabývá přípravným tréninkem z hlediska osobnosti trenéra, obsahu tréninku,

organizace, využití pomůcek a dalších činností, které souvisejí s vedením přípravného

tréninku. Toto téma bakalářské práce jsem si vybrala proto, že již druhým rokem trénuji

v plaveckém oddíle přípravný trénink dětí, který navštěvují děti přibližně ve věku od 6

do 10 let a dále postupují do závodních družstev. Vím, jak je organizován přípravný

trénink v tomto konkrétním oddíle, ale také by mě zajímalo, jak je přípravný trénink

vedený i v dalších oddílech a klubech v Čechách. Druhým důvodem bylo to, že na

plavecký trénink dětí není ve srovnání s tréninkem dospělých zaměřena dostatečná

odborná pozornost a praxe tím může být do značné míry negativně poznamenána.

Přípravný plavecký trénink je důležitou součástí plavecké kariéry a měl by být

vedený v každém plaveckém oddíle nebo klubu, který se dále zaměřuje na sportovní

plavání. Setkávala jsem se s názorem, že v současné době je často přípravný trénink

zanedbávaný, neklade se na něj velký důraz. V důsledku toho mladí plavci často

odcházejí po několika letech z přípravného do základního tréninku nedostatečně

připraveni. Děti například nemají zvládnutou požadovanou úroveň techniky plaveckých

způsobů, to způsobuje další problémy v základním tréninku. Mladí jedinci v základním

tréninku jsou již vystaveni větším tréninkovým dávkám, a pokud nezvládají

požadovanou techniku, je pro ně zvyšující se zatížení neustálým problémem.

Práce má za cíl zjistit aktuální situaci v přípravném tréninku v plaveckých

oddílech a klubech v Čechách. Tedy v plaveckých oddílech a klubech spadajících dle

rozdělení Českého svazu plaveckých sportů do oblastí Praha, Střední Čechy, Severní

Čechy, Jižní Čechy, Západní Čechy a Východní Čechy. Hlavním tématem je obsah

tréninku ve vodě a na suchu a zařazení či absence suchého tréninku v tréninkové

koncepci a režim přípravného tréninku. V obsahu tréninku ve vodě se řeší, na co se

nejčastěji zaměřují trenéři při tréninku nebo co je hlavním cílem tréninku ve vodě. Dále

se řeší doplňující témata, například využití a druhy pomůcek, organizace a vedení

tréninku, osobnost trenéra, počet dětí ve skupině nebo soustředění a závody.
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Výsledky práce by mohly být využity trenéry dětí a mládeže, kterým přinášejí

možnost srovnání, inspiraci pro organizaci a obsah přípravného tréninku nebo možnost

nechat se ovlivnit pozitivními zkušenostmi.
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2 Teoretická část

2. 1 Plavecká sportovní kariéra

2. 1. 1 Sportovní kariéra v teorii sportovního tréninku

Sportovní kariéra je dlouhodobý psychicky a fyzicky náročný proces sportovce.

Hlavním cílem během sportovní kariéry je dosáhnout vysoké výkonnosti. K dosažení

vedou dvě odlišné cesty: raná specializace a trénink odpovídající vývoji. Hlavní rozdíl

těchto dvou koncepcí je především v tréninku dětí. Raná specializace požaduje dosažení

vysoké výkonnosti co nejdříve, je charakteristická jednostranným zaměřením a

neúměrnými nároky na dosud nevyzrálé jedince. Koncepce tréninku odpovídající vývoji

respektuje individuální vývoj jedince, je všestranně zaměřený a postupně stupňuje

nároky. Dovalil (2009) rozděluje dlouhodobou koncepci sportovního tréninku na tři

etapy. Etapa základního tréninku, specializovaného tréninku a vrcholového tréninku.

Každá z etap respektuje fyzický i psychický vývoj jedince, proto má jinou délku trvání a

jiné cíle. Hlavním cílem etapy základního tréninku je podpora přirozeného tělesného a

psychického vývoje jedince, návyk na určitý řád a pravidelný trénink, který je zaměřený

na všestrannost a rozvoj koordinačních schopností. Ve specializovaném tréninku se již

klade větší důraz na rozvoj kondice, taktickou přípravu, vědomosti a taktické jednání.

Větší význam má rozvoj schopností a dovedností, které podmiňují sportovní výkon.

Vrcholový trénink je již zaměřený na dosažení co nejvyšší výkonnosti. Náročný

psychický i fyzický trénink by měl i nadále respektovat individuálnost každého jedince.

Snahou by mělo být v co největší míře přizpůsobit trénink sportovci (Dovalil, 2009).

Plavecká sportovní kariéra trvá od zahájení sportu jedincem a končí momentem,

kdy se sportovec přestane plavání věnovat na soutěžní úrovni. Plavecká kariéra je

zpravidla dlouhodobý proces, který má významný vliv na způsob života jedince. Plavec

většinou obětuje celý svůj život tomuto sportu, který přináší jak pozitiva, tak negativa.

Plavcova kariéra ovlivňuje jeho vzdělání, ve školním věku prospěch ve škole, okruh

přátel, které získává většinou pouze mezi plavci, nebo nedostatek času na jiné zájmy.

Díky plaveckému sportu získávají plavci do života především odolnost a houževnatost.

Uspokojení jim také může přinést to, že jsou schopni později s přehledem zvládnout
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náročný pohyb ve zvláštním prostředí. Plavecká sportovní kariéra je nejenom náročná

z hlediska vynaloženého úsilí a energie, ale také z hlediska financí nebo například

rodičovské podpory mladého plavce (Čechovská, 2005).

2. 1. 2 Plavecká kariéra z pohledu metody LTAD

Dalším pohledem na plaveckou sportovní kariéru je koncept LTAD (long-term

athlete development). Tuto koncepci vytvořil kanaďan Dr. Istvan Balyi, který koncepci

aplikovatelnou i na ostatní sportovní odvětví původně vytvořil pro běžecké lyžování.

Modelem LTAD se například řídí plavci z Velké Británie nebo z Kanady. Koncept

LTAD je rozdělený na několik etap. Podle autorů je velice důležité, aby plavec

absolvoval všechny etapy a nezaostal za rozvojem plavecké techniky a dalších

plaveckých aspektů plaveckého výkonu. Pokud by se tak nestalo, není možné dosáhnout

pozdější vrcholné kariéry plavce (Brtník, 2011).


[…]


jsou rezervy, nebo co je naopak na dobré úrovni. Na tuto práci by se dalo navázat

podrobnějším výzkumem určených plaveckých oddílů a klubů v konkrétní oblasti.
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Přílohy

Příloha č. 1: Dotazník o přípravném plaveckém tréninku

1) Kraj, ve kterém jako trenér působíte:

2) Pohlaví:

• muž

• žena

3) Věk:

• méně než 20

• 20 - 30 let

• 31 - 50 let

• 51 - 60 let

• více než 60 let

4) Trenérská licence:

• bez trenérské licence

• trenér III. třídy

• trenér II. třídy

• trenér I. třídy

5) Jak dlouho působíte jako trenér plavání (délka praxe):

6) Sport, kterému jste se dříve závodně věnoval/a:

• závodně jsem žádný sport nedělal/a

• plavání

• jiný sport, napište který:

7) Dosažené vzdělání:

• zaměřené na tělesnou výchovu a sport (například Fakulta tělesné výchovy a sportu,

Fakulta sportovních studií, Fakulta tělesné kultury, Vysoká škola tělesné výchovy a

sportu Palestra)

• pedagogické (VŠ, SŠ)

• jiná střední nebo vysoká škola, napište která:

8) Jaké jsou rozměry bazénu, který máte k dispozici pro trénink?

9) Pokud trénujete v 25 m bazénu, kolik drah máte k dispozici?

10) Jste spokojeni s prostorem, který máte k dispozici pro trénink?

• ano

• ne

11) Můžete v prostoru, který máte k dispozici dobře kontrolovat techniku plavání?

• ano

• ne

12) Pokud nejste s prostorem pro trénink spokojený/á a mohla byste ho změnit, co

by se zlepšilo? (například organizace, obsah tréninku)

13) Jsou děti rozdělené do skupin?

• ne

• ano, napište počet skupin:

14) Jaký je počet dětí ve skupině na jednoho trenéra?

15) Podle jakých kritérií probíhá nábor do přípravného tréninku?

• podle věku

• podle dovedností ve vodě, rozepište prosím:

• podle dovedností na suchu, rozepište prosím:

• jiné kritérium, napište které:

16) V jakém věku vstupují děti do přípravného tréninku? Pokud se přihlásí do

přípravného tréninku starší dítě, přijmete ho? Do jaké skupiny ho zařadíte a

podle jakého kritéria?

17) Jaký je počet tréninkových jednotek týdně ve vodě a jak dlouho trvá jedna

tréninková jednotka?

• v prvním roce plaveckého přípravného tréninku:

• ve druhém roce plaveckého přípravného tréninku:

• ve třetím roce plaveckého přípravného tréninku:

• jiná možnost:

18) Absolvují děti trénink na suchu?

• ano

• ne, napište z jakého důvodu:

19) Jaký je počet tréninkových jednotek týdně na suchu a jak dlouho trvá jedna

tréninková jednotka?

• v prvním roce plaveckého přípravného tréninku:

• ve druhém roce plaveckého přípravného tréninku:

• ve třetím roce plaveckého přípravného tréninku:

• jiná možnost:

20) Jaké pomůcky využíváte při tréninku na suchu?

21) Kde probíhá trénink na suchu (rozdělte podle ročního období)?

22) Na co se v tréninku na suchu především zaměřujete?

23) Zařazujete do tréninku soutěže a závodivé hry?

• ne

• ano, napište které:

24) Zaměřujete se na cvičení rozvíjející kloubní pohyblivost?

• ne

• ano

25) Zařazujete do tréninku sportovní hry (například hry s míčem)?

• ne

• ano, napište které:

26) Vedete o tréninku pedagogickou dokumentaci?

• ne, zdůvodněte:

• ano

27) Sledujete počet naplavaných metrů za tréninkovou jednotku?

• ne

• ano

28) Sledujete výkonnost plavců (například časy v kontrolních motivech)?

• ne

• ano

29) Mají děti možnost absolvovat soustředění?

• nemají

• mohou se účastnit letního soustředění, napište v jaké délce trvání:

• mohou se účastnit zimního soustředění, napište v jaké délce trvání:

30) Odjíždíte na soustředění z místa bydliště?

• ano (pouze na letní, pouze na zimní, na oboje):

• ne

31) Účastní se děti plaveckých závodů, kolikrát do roka, napište kterých:

• v prvním roce plaveckého přípravného tréninku:

• ve druhém roce plaveckého přípravného tréninku:

• ve třetím roce plaveckého přípravného tréninku:

• jiná možnost:

32) Jakému dalšímu sportu se děti věnují ve volném čase?

33) Jaké využíváte prostředky k motivaci dětí? Například hry a soutěžení během

tréninku, pochvalu, zdůvodnění prováděné činnosti, odměny (libovolná aktivita

během tréninku, materiální odměna atd.)

• napište které:

34) Mají děti před plaveckým tréninkem rozcvičení na suchu?

• ne

• ano

35) Kdo vede rozcvičení?

• trenér

• dítě

36) Co obsahuje rozcvičení (například mobilizační cvičení na rozhýbání kloubů

ramenních, hlezenních, cviky na zahřátí - kliky, dřepy, poskoky)?

37) Zaměřujete se v tréninku i na výuku startovních skoků a obrátek?

• ne

• ano, napište jak často:

38) Probíhá po tréninku protažení?

• ne

• ano, napište kolik minut:

39) Zařazujete do tréninku zábavné hry ve vodě?

• ne

• ano, napište které:

40) V jakém pořadí učíte plavecké způsoby?

• v prvním roce plaveckého přípravného tréninku:

• ve druhém roce plaveckého přípravného tréninku:

• ve třetím roce plaveckého přípravného tréninku:

• jiná možnost:

41) Využíváte při tréninku plavecké pomůcky (například desky, plavecké nudle,

odporové destičky (packy), ploutve, piškoty, kroužky, puky)?

• ne

• ano, napište které: