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Na přípravný plavecký trénink není v České republice soustředěna prakticky žádná
odborná pozornost. K tématu se odborně vracíme po 21 letech (Machačová, V. Zdokonalovací
výuka a základní trénink v přípravkách plaveckých oddílů. Diplomová práce na UK FTVS,
1995, vedoucí práce I. Čechovská). Cílem práce bylo zachytit podle stanovených kritérií stav,
úroveň plaveckého tréninku mládeže v oblasti Čech. Hlavní metodou bylo dotazníkové
šetření.

Studentka postup řešení práce průběžně konzultovala, respektovala připomínky
vedoucí práce. Při sběru dat prostřednictvím dotazníkové akce se potýkala s obvyklými
problémy souvisejícími se spoluprací respondentů.

Práce je strukturována jako odborná zpráva v přiměřeném rozsahu. Studentka
formuluje v odborném jazyce. Citace informačních zdrojů je zvládnuta formálně dobře.
Grafická úprava plně vyhovuje požadavkům na bakalářskou práci, zpracování je pečlivé.

Teoretická část je koncipována účelně k řešenému problému, studentka analyzovala
očekávané odborné prameny. Jasně je definován cíl i výzkumné otázky. Výsledky jsou
prezentovány tabulkami a grafy a jsou diskutovány dílčím způsobem i souhrnně. Závěry činí
studentka přiměřené výsledkům.

V předložené práci prokázala Barbora Krátká dovednosti formulovat odborný
problém, zvolit odpovídající metody pro ověření stanovených výzkumných otázek, realizovat
sběr a analýzu dat, vyhodnotit odpovídajícím způsobem výsledky a formulovat z nich
adekvátní závěry. Proto předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Navrhované hodnocení: velmi dobře až výborně

K diskusi předkládám tyto otázky:

1. Vyjádřete se k okolnostem sběru dat.
2. Které závěry považujete za překvapivé, které za závažné.
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